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ایده روشنفکرانه در سرپل ذهاب
 تماســی بــا وزارت خارجه نداشــتند که چرا  �

مخالفت کردند؟
والا من نه با ســفارت تماس داشــتم که توضیح 
بخواهم وزارت خارجه چه گفته نه با وزارت خارجه. 
شــاید کرونا را بهانه کرده باشــند. البتــه خیلی بعید 

می دانم که وزارت خارجه موافقت کند.
 چرا؟ �

چــون فعلا روابــط دیپلماتیک بین ما و فرانســه 
خیلی جالب نیست و پاسخ منفی دادند.

 یادم هست شــما یک بار در مصاحبه ای گفته  �
بودید دانشــگاه تهران هم به این طرح علاقه مند 

شده. درست است؟
کاملا درست است. همان سال قبل از کرونا یعنی 
ســال ۹۸، آقای دکتر نیلی، رئیس دانشــگاه تهران و 
دکتر خضری، معاون ایشــان،  به عــلاوه دکتر محمد 
رحیمیان که مشاور پژوهشی هستند، به این کارها در 
دهکده امید کمی علاقه مند شده بودند. دکتر خضری 
که آن زمان مشــاور رئیس دانشگاه بودند و خودشان 
هم کرد هســتند، گفتند چرا ایــن کار را به عنوان یک 
طرح که در دانشگاه صورت بگیرد، انجام نمی دهید؛ 
 یعنی به جای اینکه صادق زیبــاکلام این کار را انجام 
دهد، دانشگاه تهران انجام دهد، شما هم باشید، چند 
نفر دیگر را که شما مناســب می دانید دعوت کنیم و 
به صورت یک طرح باشــد و دانشگاه تهران پرچمدار 
توسعه پایدار شود و به جای یک روستا، در روستاهای 
بیشــتری کار توســعه پایدار را انجام دهیم. استادان 
دانشکده کشــاورزی و فنی هم قطعا تمایل دارند در 
این کار شــرکت کنند  و شما هم که هستید. من آنچه 
را در دهکده امید انجام شــده ســال ۹۸ در قالب یک 
طرح پژوهشــی یا کاربــردی به معاونت پژوهشــی 
دانشــگاه تهران دادم و به کمیتــه طرح های مردمی 
کاربردی معاونت پژوهشــی رفــت. آنجا کمیته ای از 
استادان مختلف است که آنها گفته بودند با توجه به 
اینکه بودجه از طریق کمک های مردمی است و اعلام 
می شود، طرح خوبی است ؛ اما به دلیل کرونا دانشگاه 
تعطیل شد و کار کمی عقب افتاد. اخیرا که مسئولان 
دانشگاه فعالیت های بیشتری دارند، این طرح دوباره 
به جریان افتاده و از مراحل مختلف عبور کرده. البته 
همــان زمان در هیئت امنای دانشــگاه تهران مطرح 
شــد و هیئت امنــا موافقت کرد که هیئت مؤسســی 
از شــخصیت های دانشگاهی و کســانی که بیرون از 
دانشگاه هستند و می توانند در این زمینه ها کمک کنند، 
تشکیل دهیم. یک هیئت مؤسس ۹ نفری هم با کمک 
مدیر کل امور پژوهشی دانشگاه تهران انتخاب کردیم 
و باید به ثبت حقوقی برسانیم؛ مثل یک NGO است 

که البته متولی اش دانشگاه تهران بوده.
 طرح دیگری هم بوده؟ �

بله یکی از مهم تریــن و جدی ترین طرح هایی که 
با یا بدون دانشــگاه تهران حتما دنبــال خواهم کرد، 

طرحی است به نام هر روستا یک کتابخانه.
 برای همان منطقه زلزله زده اســت یا جاهای  �

دیگر.
یکی از اولیــن کارهای ما ایجــاد کتابخانه در یک 
کانکس در دهکده امید بود و متوجه شــدم چقدر این 
کار درســت بود. نمی خواهم بگویــم همه بچه های 
روســتا به مطالعه روی آوردند اما بیشــتر از انتظار ما 
بود. اینکه در روستا بچه ها را به کتاب خواندن تشویق 
کنیم، کار جالبی اســت. البته این کار را خیریه مهرگان 
که مســئولیتش با خانم مهندس بهاره امیری همسر 
آقای کولیوند اســت، انجام داد و آقای کولیوند و چند 
نفر دیگر سال هاســت در روستاهای منطقه کرمانشاه 
و کردســتان کارهای فرهنگی می کنند و در حدود ۳۰ 
روســتا کتابخانه ایجاد شده اســت. منتها اصل طرح 
به این صورت اســت که همه مــا در آپارتمان هایمان 
کتاب هایی داریم که اســتفاده نمی کنیم. هدف ما این 
اســت که این کتاب هــا را از خانه ها جمــع آوری و در 
روســتاها پخش کنیم. حالا هرچقدر که بتوانیم کتاب 
جمع کنیم، مثلا صد کتاب برای یک روستا، کتاب ها را 
به روحانی روستا یا مغازه دار یا معلم روستا که به این 
کار علاقه داشته باشد، می سپاریم و آن فرد خودش این 
کتاب ها را به اهالی روســتا برای مدتی قرض می دهد 
و بعــد از پس آوردن کتــاب دیگــری می گیرند. عملا 
چندان نیاز مالی نیســت. نه کتابخانه درست می کنیم 
نه کانکس می بریم. هرچقدر کتاب بتوانیم جمع آوری 
کنیم، در روســتاهای مختلف پخــش می کنیم. ابتدا 
خیلی امید نداشتم این کار شدنی باشد اما نکته جالب 
این است که این کار الان در ۳۰، ۴۰ روستا در کرمانشاه 
و کردســتان توســط خیریه مهرگان صــورت گرفته و 
موفقیت آمیز بوده، به همین خاطر اگر کمی کرونا اجازه 

فعالیت بدهد، قرار است این کار را انجام دهیم.
 در تهران کتاب هــا را جمــع آوری می کنید و  �

در کرمانشــاه هم کــه خیریه مهرگان اســت. در 
استان های دیگر چه می کنید؟

به هر حال افراد داوطلب را در استان های مختلف 
انتخــاب می کنیم و به مردم اســتان اعــلام می کنیم 
کتاب هایشان را برای آن آدرس بفرستند. حدود ۴۰، ۵۰ 
نفر ســال ۹۸ به دانشگاه تهران کتاب فرستاده بودند. 
البته خیلی ها شاید حوصله نداشته باشند کتاب ها را 
به پست ببرند و بفرستند. خب هزینه پست هم هست. 
می توانیم با موتور یا به شکل دیگری این کار را انجام 
دهیم و برای کسانی که داوطلب هستند، اگر خودشان 
حاضر به پســت نیســتند مــا هزینه پســت را تقبل 
کنیم. به هر حال این کار شــدنی اســت. یا از ناشران و 
کتابخانه ها بخواهیم کتاب های اضافه را در اختیار این 
طرح بگذارند که در روســتاهای مختلف توزیع کنیم. 
می شود گفت دهکده امید شروع کار بوده و ان شاءاالله 

بتوانیم این کار را ادامه دهیم.
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خلیج فارس به کدام سو می رود؟

آینده نفت و تأثیر آن  بر  امنیت خلیج فارس
 محمدحسین یاورى

بورس صعودی ماند
شــرق: بازار ســرمایه دیروز نیز ماننــد روزهای  �

گذشته روند صعودی ضعیفی داشت و شاخص کل 
بورس بیش از ۹ هزار واحد افزایش یافت. شــاخص 
کل بورس با شــش هزارو ۶۶ واحــد افزایش به رقم 
یک میلیون و ۲۵۴ هزار واحد رســید. شــاخص کل با 
معیار هم وزن هم ۵۴۵ هــزار واحد افزایش یافت و 
رقم ۴۳۴ هزار و ۸۳۶ واحد را ثبت کرد. معامله گران 
این بازار ۷۱۹ هزار معاملــه به ارزش ۶۴ هزار و ۵۸۱ 
میلیارد ریال انجام دادند. صنایع پتروشــیمی خلیج 
فارس، سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین، 
معدنی و صنعتی چادرملو، توسعه معادن و فلزات، 
فولاد خوزستان، پالایش نفت اصفهان و بانک ملت 
نســبت به سایر نمادها بیشــترین تأثیر مثبت را روی 
بورس گذاشــتند. شــاخص کل فرابورس هم با ۱۹۸ 
واحد افزایش رقم ۱۷ هــزار و ۴۷۰ واحد را ثبت کرد. 
در ایــن بازار ۴۴۶ هزار معاملــه به ارزش ۴۴۷ هزار و 
۴۲۳ میلیــارد ریال انجام شــد. پتروشــیمی مارون، 
پتروشیمی زاگرس، پلیمر آریاساسول، بیمه پاسارگاد، 
پتروشیمی تندگویان، بانک دی و سرمایه گذاری صبا 
تأمین نسبت به ســایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را 

روی بورس گذاشتند.

وزیر صمت: ۵۰ هزار تُن مرغ 
وارد می شود

مهر: وزیر صمت گفت: بــرای تأمین مرغ در ماه  �
مبارک رمضان مجــوز واردات ۵۰ هزار تُن مرغ برای 
شرکت پشتیبانی امور دام صادر شده است. علیرضا 
رزم حســینی در نشســت فوق العاده کمیسیون های 
صنایــع و معادن، کشــاورزی و اقتصــادی مجلس 
دربــاره تمهیدات انجام شــده برای بازار شــب عید 
و ماه مبــارک رمضان، اظهار کرد: جهاد کشــاورزی 
مســئولیت تأمین مرغ در کل کشــور را بر  عهده دارد 
و وزارت صمت بر اســاس وظیفه ابلاغ شــده، مرغ را 
از کشتارگاه بر اســاس مصرف و نیاز تحویل می گیرد 
تا در شبکه تشکل ها، اصناف و فروشگاه های سراسر 
کشور توزیع کند. او تصریح کرد: در تنظیم هرچه بهتر 
بازار، هماهنگی و تعامل همه دســتگاه های مرتبط 
و ذی ربط حائز اهمیت اســت. وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت ادامه داد: برای تأمیــن مرغ در ماه مبارک 
رمضان مجوز واردات ۵۰ هزار تُن مرغ برای شــرکت 
پشــتیبانی امور دام صادر شده است تا در کنار تولید 

داخل بتوانیم بازار را تنظیم کنیم.

 

ارتبــاط مقوله نفــت و امنیت در منطقــه خلیج فارس 
از موضوعات مهم منطقه ای و جهانی اســت که باعث 
چالش هایــی در منطقه خلیج فارس شــده اســت. این 
منطقه از قرن ها پیش از زمان تمدن بین النهرین از اهمیت 
تجاری و نظامی برخوردار بوده است. این منطقه به دلیل 
وجود منابع نفت در قرن گذشته و قرن حاضر مورد توجه 
جهان قرار گرفتــه و امنیت این منطقه را تحت تأثیر قرار 
داده است. در این گزارش به سه پرسش پاسخ می دهیم؛ 
ابتدا بــه چرایی اهمیت نفت و به اهمیت منطقه خلیج 
فارس اشاره می کنیم و سپس به انواع بازیگران و ارتباط 
آنان با هم می پردازیم و در نهایت به آینده نفت و تأثیر آن 

بر امنیت خلیج فارس خواهیم پرداخت.
 اهمیت  نفت  و  منطقه  خلیج  فارس

نفــت یــا پترولیــوم یکــی از انــواع ســوخت های 
تجدید ناپذیر  به حســاب می آید. ایــن ماده غلیظ به رنگ 
ســیاه، قهوه ای و سبز تیره، مشــابه خون در پیکر جهان 
مدرن اســت و طیف گســترده ای از کارکرد را برای انسان 
مدرن از سوخت برای حمل ونقل تا صنعت و داروسازی 
و پوشاک شامل می شود. با وجود این حوزه استخراج آن به 
اندازه ویژگی های آن گسترده نیست و محدود به مناطق 
خاصی اســت، در منطقه خلیج فارس برای اولین بار در 
۲۸ می  ۱۹۰۱ یک امتیاز انحصاری ۶۰ ســاله برای اکتشاف 
و اســتخراج نفت در کل ایران (به جز پنج ایالت شمالی 
کشــور) به شــخص ویلیام ناکس دارسی انگلیسی داده 
شد و در سال ۱۹۰۸ در مسجد سلیمان اولین چاه تجارتی 
نفت فوران کرد و پس از ایران، کشور عراق دومین کشور 
خلیج فارس و خاورمیانه در صنعت نفت اســت و اولین 
امتیاز آن در ســال ۱۹۲۵ از طرف عراق به شــرکت نفت 
ترکیه که انگلیسی بود، داده شد. در بررسی های تاریخی 
دو رخداد مهم باعث تغییر در سرنوشــت منطقه خلیج 
فارس شــد. ابتدا کشــف راه آبی دماغه امیدنیک توسط 
واســگو دوگاما پرتغالی که باعث شــروع استعمار کهنه 
(پرتغال) از قرن ۱۶ تا خروج انگلستان در ۱۹۷۱ شد و دوم 
کشف نفت در شروع قرن بیستم که نه تنها این منطقه را 
بــه یکی از مهم ترین مناطق امنیتی و انرژی جهان تبدیل 
کرد؛ بلکه باعث تغییر شکل جامعه و دولت ها از جامعه 
و دولت های سنتی به مدرن شــد. با توجه به این حجم 
وســیع که از ذخایر نفت در غرب آســیا و به ویژه منطقه 
خلیــج فارس قرار دارد و نبود منابع نفتی (مانند ژاپن) و 
کمبود این منبع (مانند چین) و هزینه ارزان و اســتخراج 
نفت در خاورمیانه نســبت به کشور خود (مانند آمریکا) 
باعث حضور و دخالت نظامی و سیاسی در منطقه شده 

است.
 بازیگران  نفتی  و  ارتباط  آنان  با  یکدیگر

بازیگران به طــور کلی در این بحث در منطقه خلیج 
فارس و محیط بین الملل به سه دسته تقسیم می شوند: 
۱. بازیگران رسمی که شامل دولت های رسمی می شوند 
که خود این مورد به دو دسته تقسیم می شوند. بازیگران 
منطقه مانند ایران، عراق، کویت، عربســتان، بحرین، قطر، 
امارات متحد عربی و عمان و بازیگران فرا منطقه ای مانند 
آمریکا، انگلســتان، چیــن و... . ۲. بازیگران غیر دولتی که 
در حــوزه خاورمیانه و خلیج فارس فعالیت می کنند؛ اما 
مورد شناسایی حقوق داخلی و بین الملل قرار نگرفته اند 
و اکثریت به شکل گروه های شبه نظامی فعالیت می کنند 
که در زمان گذشته می توان به رؤسای ایلات و قبایل و در 
زمان حال می توان به گروه هایی مانند داعش اشاره کرد. 
۳. بازیگران غیر رســمی ولی تأیید شــده حقوقی از لحاظ 
حقوق داخلی و بین الملل که شــامل شرکت های نفتی 

هستند؛ مانند توتال، رویال داچ شل و... .
  بازیگران   رسمی خلیج  فارس

همان طورکه ذکر شــد، این دســته از بازیگران به دو 
دســته منطقه ای و فرا منطقه ای تقســیم می شوند. اگر 
خواسته باشیم به اولین حضور خارجی در خلیج فارس 
بــه خاطر عوامل نظامی و نفتی اشــاره کنیــم، می توان 
کشــور انگلســتان را ذکر کرد. نیروی دریایی انگلســتان 
برای کشــتی های نظامی خود از ســوخت زغال ســنگ 
اســتفاده می کرد و این کار باعث شــده بود که از فاصله 
دور این کشــتی ها به واســطه دود خود نمایان باشــند؛ 
بنابراین تصمیم به تغییر ســوخت می گیــرد. عبدالرضا 
هوشــنگ مهدوی می گویــد: نیــروی دریایی انگلســتان 
تصمیم گرفت سوخت کشتی های جنگی خود را از زغال 
ســنگ به نفت ســیاه تبدیل کند؛ بنابراین با شرکت نفت 
دارسی وارد مذاکره شد و آن را تشویق به ادامه عملیات 
کشف نفت در ایران کرد، این بار عملیات اکتشاف نفت در 
خوزستان شروع شد و در ۲۶ می  ۱۹۰۸ مهندسان حفاری 
انگلستان در مسجد سلیمان به منابع نفت برخورد کردند. 
پس از این موفقیت بزرگ شــرکت نفت ایران و انگلستان 
در لندن به ثبت رســید و دولت انگلستان قسمت عمده 
سهام آن را به دست گرفت تا بتواند سوخت مورد احتیاج 

نیروی دریایی خود را به قیمت ارزان تأمین کند.
موضوع کشف نفت در منطقه خلیج فارس باعث شد 
در جنگ جهانــی اول، به علت نقش نفت در تجهیزات 
نظامــی، این منطقه مورد توجه قدرت های اصلی جنگ 
قرار بگیرد و حاکمیت و بی طرفی ایران از سوی نیروهای 
متفقیــن و متحدیــن در جنگ جهانی اول نقض شــود. 
این اهمیت تا آنجا بود که انگلســتان به محض شــروع 
جنگ تصمیم گرفت نیروهای نظامی و امدادی خود را از 
هندوستان به بین النهرین اعزام کند تا از تأسیسات نفتی 
حفاظت کند و در نهایت امنیت غذایی، شهری و... دچار 
مشکل شد. بعد از پیروزی متفقین بر متحدین و فروپاشی 
کشــور عثمانی بــا دخالــت کشــورهای فرامنطقه ای 
و قراردادهایــی ماننــد ســایکس پیکو به ســازماندهی 

و شــکل گیری کشــورهای وابســته و دست نشــانده در 
خاورمیانه مانند عربســتان ســعودی، عــراق، اردن و... 
دست زدند و صلحی بود بین طرفین جنگ که پایان تمام 
صلح ها در منطقه بود و باز داستان جنگ جهانی دوم و 
نقض حاکمیت و بی  طرفی کشورهای منطقه اما این بار 
نه تنها به خاطر نفت، بلکه به خاطر پل پیروزی چرچیل 
و اســتالین در برابر نیروهای نازی و رساندن بیش از پنج 
میلیون تن سازوبرگ و مهمات از راه خلیج فارس و ایران 
به شــوروی؛ اما در نهایت کشور ایران در آغاز سده ۱۴۰۰ 
متوجه این منبع بزرگ ثروت و قدرت می شود و کارهایی 
برای خروج از اســتعمار نفتی انگلســتان از پاره کردن و 
ســوزاندن قرارداد نفتی تا انجام بزرگ ترین اعتصاب در 
منطقه انجام شــد و در نهایت با هــوش و ذکاوت دکتر 
مصدق در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ نفت ایران ملی می شود، اما 
این هــوش و ذکاوت دیری نمی گــذرد که با تحریم های 
ظالمانه انگلســتان علیه کشــور مصدق او را شکســت 
می دهد و مردمی که صبــح درود بر مصدق می گفتند، 
حال مــرگ بر مصــدق می گفتند و کودتــای ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ از ســوی آمریکا و انگلســتان صــورت گرفت. در 
بحث بازیگران منطقه می توان آنها را به دو دسته تقسیم 
کرد؛ گروهی همراه با مذاکره و میدان های نفتی مشترک 
حل شــد مانند کویت، عربستان، ایران، قطر و امارات، اما 
دســته دوم که مهم تر است، باعث کشته، مجروح شدن 
و آواره شــدن هزاران نفر شــد. جنگ حزب بعث صدام 
حســین با ایران با خواســته خروج از ضعف بندری در 
خلیج فارس و دسترسی به نفت ایران و در نهایت هشت 
سال جنگ فرسایشی و ســود شرکت های اسلحه سازی 
بازیگران فرا منطقه ای و ســپس حملــه عراق به کویت 
که باعث شــد نقش کشور آمریکا به بهانه امنیت خلیج 
فارس و امنیت انرژی در منطقه پررنگ تر شود و نه صدام 
به نفت رسید و نه خود را از تنگنای استراتژیکی رها کرد، 
بلکه کشــور خود را به ویرانه های جنــگ ایران و کویت 
تبدیل کرد، آمریکا با ایجاد ترس در بین بازیگران جنوبی 
خلیج فارس، شــورایی را بدون حضور ایران تشکیل داد، 
اما این شورا بدون حضور بازیگر فعال منطقه یعنی ایران، 
نمادین و شکننده اســت و به راستی خداوند آن ملتی را 
سروری داد که تقدیرش به دست خویش بنوشت و تنها 
راه صلح و آرامش منطقه، دوستی طرفین بدون دخالت 

بازیگران فرا منطقه ای است.
بازیگران   غیردولتی

این نوع از بازیگران فاقد شناســایی حقوق بین الملل 
و داخلــی هســتند. این بازیگــران اغلب در کشــور مبدأ 
فعالیــت می کنند و برخــی اوقات در کشــورهای دیگر 
منطقه نیز حضور دارند؛ مانند داعش که هم در ســوریه، 
هــم در یمن و... فعالیــت دارد. این بازیگران حتی خارج 
از مرزهــای خاورمیانــه عملیــات انجــام می دهند. این 
گروه ها اغلب ســاخت دینی و ناسیونالیسم یا ترکیبی از 
این دو هستند و بیشــتر در مناطقی به وجود می آیند که 
احساس عقب ماندگی نسبت به جوامع اطراف مشاهده 
می شــود. اگر خواسته باشــیم اولین فعالیت این گروه ها 
را که به نفت و کشــورهای بیگانه مربوط است، بررسی 
کنیم، باید به شــیخ خزعل اشــاره کرد؛ ایشــان حکمران 
منطقه (خوزستان) در زمان احمد شاه بود، در این منطقه 
حکومت مرکزی ایران نفوذ اندکی داشــت و سهم نفت 
ایران نیز به او می رســید و حتی بوی آن می آمد که بعد 
از احمد شــاه، شاه ایران شود؛ چون او با خاندان سلطنتی 
انگلســتان نیز وصلت کرده بود. امــا رضاخان به قدرت 
می رســد و زمانی که رضاخان در حال ســرکوب رئیس 
ایلات بود، او را نیز سرکوب کرد. در زمان حال، نفت برای 
گروه های شبه نظامی داعش دو کاربرد دارد؛ اول آنکه این 
گروه ها برای نجات کشــور خود و منطقه به دلیل جنگ 
و نا آرامــی پای کشــور های خارجی را به کشــور خود و 
منطقه باز کرده اند و باعث ضعیف شدن حکومت مرکزی 
می شــوند؛ این کار نه تنها به امنیت اقتصادی، جانی و... 
کشور آســیب می زند، حتی باعث ناامنی زیست محیطی 
در کشور های همسایه می شود. مثلا در زمان صدام روی 
ماسه های بیابان عراق نوعی ماده نفتی پخش می شد که 
مانع از ایجاد گردو خاک در کشــورهای همسایه می شد. 
مــورد دوم، اســتفاده از منبع نفت به عنــوان منبع مالی 
این گروه هاســت که شکســت آنان را سخت تر می کند و 
حوزه فعالیت آنان را گســترش می دهد و باعث تخریب 

زیرساخت می شود.
 بازیگران  غیر دولتی   قانونی

این نوع بازیگران نســبت بــه بازیگران قبلی خطری 
کمتر  و نقش کبریت بی خطر را دارند، شــکل نفوذ آنان 
غیر مســتقیم اســت و حتی به بهبود وضعیت منطقه 
کمــک می کنند امــا باید توجه کــرد در آغــاز این نوع 
بازیگران مانند شــرکت نفت انگلســتان و ایران باعث 
به هم خوردن نقش بازیگران مرکز کشور و ایجاد شورش 
و جنگ شــدند؛ ولی در دوران مدرن بیشتر این بازیگران 
نه به شــکل نظامی بلکه به شکل اقتصادی سایه افکن 
شــده اند و درست اســت که فرصت های شغلی ایجاد 

می کنند ولی در صورت ناراضی بودن دولت های غربی، 
کشــورهای منطقــه را در میانه کار رها کــرده و امنیت 
شغلی و در  نهایت بر اثر بی کاری، امنیت دولت مرکزی 
را بــه خطر می اندازد. در زمان حال می توان به بازیگری 
چین در حوزه خلیج فارس به صورت غیر مستقیم توجه 
کرد. کشــور چین با توجه به صنعتی بــودن و رقابت با 
آمریکا و نبود منبع نفتی مناسب در چین و نیاز افزایشی 
به نفــت، تصمیم به حضور در خلیــج فارس گرفت و 
البته رزمایش های نظامی مشترک با کشورهای منطقه 
مانند ایران و عربســتان انجام داده اســت . شرکت های 
نفتی اروپایی داخل این مجموعه بزرگ اقتصادی نفتی 
فعالیت می کننــد، چون به طورکلی تاریخ اســتعمار و 
ســلطه با تجارت و اقتصاد شروع شد و سپس به دلیل 
ناتوانی در برقراری امنیت وارد منطقه اقتصادی شــدند 
و منطقــه اقتصادی تحت ســلطه خــود را به منطقه 

اقتصادی نظامی اقتصادی خود تبدیل کردند.
 آینده  نفت  و  تأثیر  آن  بر  خلیج فارس

صنعت و تکنولوژی جهان روز به روز در حال پیشرفت 
اســت و روش های جایگزینی برای نفت پیدا شده که نیاز 
به نفت کشــورهای خاورمیانه را روز به روز کمتر می کنند؛ 
برای مثال بســیاری از کمپانی های خودروســازی دست 
به ســاخت خودروهای برقی زده اند، بسیاری از کشورها 
از روش های بازیافت زباله و فراوری دوباره آن اســتفاده 
کرده و به ســمت انرژی تجدید پذیر به جای بشــکه های 
نفتی خلیج فارس حرکت کرده اند. در داخل منطقه هم 
روز به روز به پایان ذخایر نفتی نزدیک می شویم. این از یک 
 ســو خوب و از سوی دیگر بد اســت؛ خوبی آن کم شدن 
توجــه قدرت های خارجی بــه این منطقه اســت و این 

منطقه به صورت منطقه حایلی میان پیمان شانگهای و 
ناتو در می آید و بدی آن به خاطر این اســت که بسیاری از 
دولت های منطقه، دولت نفتی هستند و اگر نفتی در کار 
نباشد، نه در آمدی هست و نه سرمایه گذاری ای و با توجه 
به سه برابر شدن جمعیت جوان تا سال ۲۰۳۰ این کشورها 
با مشکل بی کاری روبه رو می شوند و امنیت کاری و در پی 
آن امنیت غذایی و امنیت مالی و... آنها به خطر می افتد. 
بسیاری از جمعیت جوان کشور در درون شهرها هستند 
و با یــک خودبیگانگی و پوچی به دلیل اقتصاد نفتی که 
در حال رکود اســت، روبه رو هســتند و این پوچی اغلب 
توســط گروه های غیر دولتی ملی و جنبش ها پر می شود 
و حتــی امنیت اخلاقی جامعه اســلامی با خطر روبه رو 
می شود، اگر ما این موضوع را فاکتور بگیریم، دمای سیاره 
زمین در حال افزایش اســت و گفته می شود  این افزایش 
دما به خاطر همین بشــکه های نفتی اســت که اکثریت 
از خاورمیانه آمده اســت. گرم شــدن زمین مشکل نفت 
را به کمبود آب هدایت می کند و گفته می شــود منطقه 
خاورمیانه به ســمت منازعه بر ســر آب بــه جای نفت 
می رود و اگر آب کم باشد، کشور های خاورمیانه با کمبود 
محصول روبه رو می شوند (سرچشمه رود فرات در ترکیه 
است و ترکیه با احداث سد منطقه دجله و فرات عراق را 
خشک می کند) و در نتیجه امنیت کار و امنیت غذایی و در 
نهایت جانی در خطر می افتد. بهترین راه حل برای خروج 
از اوضاع آینده این است که اقتصاد کشور های منطقه از 
حالت دولت نفتی خارج شــود و به ســوی گردشگری و 
صنایع دیگر سوق داده شــود و هر چه سریع تر به سمت 
انرژی های پاک حرکت کنند و یک جامعه مشترک المنافع 

مانند ناتو با بازیگری تمام اعضا ایجاد شود.
 سود   و   زیان های   نفت

از این نوشــته می توان نتیجه گرفــت که منبع نفت 
یــک طیف ســود و باخــت دارد. ســود آن از این لحاظ 
اســت که یک منبع عظیم ثروت در منطقه اســت و پای 
ســرمایه گذاری های بین المللی را به این منطقه باز کرده 
و باعث شــده جوامع و حکومت سنتی منطقه به سمت 
مدرنیته حرکت کنند و چه بســا با وجود نداشتن نفت این 
اتفاق رخ نمی داد و این منطقه به یک منطقه کم اهمیت 
تبدیل می شد. طیف باخت این است که منطقه به علت 
وجــود نفت بــا دخالــت بیگانــگان در جهت چرخش 
سیاســت منطقه به نفع خود بوده اســت و باعث شده 
منطقــه به یک زرادخانــه عظیم نظامی تبدیل شــود و 
امیدوار هســتیم که این انبار عظیم تسلیحاتی با کبریتی 
بی خطر روشــن نشود و کشــورها با همکاری یکدیگر به 

سمت صلح و ثبات حرکت کنند.
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